ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-HTKT         Kon Tum, ngày       tháng      năm
V/v triển khai sử dụng dịch vụ

thu phí đường bộ theo hình
thức điện tử không dừng

Kính gửi:

- Các Sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Các Tổ chức Đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh.

Thực hiện Quyết định số 19/2020/QĐ-TTg ngày 17 tháng 6 năm 2020 của
Thủ tướng Chính phủ, Công văn số 8544/VPCP-CN ngày 22 tháng 11 năm 2021
của Văn phòng Chính phủ và Công văn số 12267/BGTVT-ĐTCT ngày 18 tháng
11 năm 2021 của Bộ Giao thông vận tải về việc thu phí dịch vụ sử dụng đường
bộ theo hình thức điện tử không dừng. Để phấn đấu đến tháng 6 năm 2022, trên
địa bàn tỉnh đạt tối thiểu 90% phương tiện giao thông thuộc đối tượng thu phí
dịch vụ sử dụng đường bộ được dán thẻ để sử dụng dịch vụ thu phí điện tử
không dừng, Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum yêu cầu các Sở, ban ngành, các cơ
quan, đơn vị thuộc tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố thực hiện một
số nhiệm vụ sau:

1. Sở Giao thông vận tải
- Chủ trì, phối hợp với Hiệp hội Vận tải ô tô tỉnh Kon Tum và Ủy ban

nhân dân các huyện, thành phố đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, yêu
cầu các đơn vị kinh doanh vận tải, chủ phương tiện giao thông trên địa bàn tỉnh
thuộc diện thu phí phải tham gia sử dụng dịch vụ thu phí điện tử không dừng
thông qua việc gắn thẻ đầu cuối trên phương tiện xe ô tô và thanh toán qua tài
khoản thu phí.

- Hướng dẫn, tuyên truyền đến chủ phương tiện và người điều khiển
phương tiện: Tham gia dịch vụ thu phí điện tử không dừng, hạn chế thanh toán
chi phí dịch vụ sử dụng đường bộ bằng hình thức thủ công (một dừng) tại các

trạm thu phí đã vận hành hệ thống thu phí điện tử không dừng. Tuyệt đối không

có hành vi gây rối, cản trở hoạt động thu phí, đặc biệt là tại các trạm đã lắp đặt,
vận hành hệ thống thu phí điện tử không dừng, trường hợp cố tình vi phạm sẽ bị
xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.

2. Các Sở, ban ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, các tổ chức
đoàn thể chính trị - xã hội trên địa bàn tỉnh tiếp tục chỉ đạo gắn thẻ đầu cuối đối với
các phương tiện xe ô tô đang quản lý (kể cả các đơn vị trực thuộc) thuộc diện thu
phí và gương mẫu tham gia dịch vụ thu phí điện tử không dừng, hạn chế thanh
toán chi phí dịch vụ sử dụng đường bộ bằng hình thức thủ công (một dừng) tại
các trạm thu phí đã vận hành hệ thống thu phí điện tử không dừng.

 4211 25 11  2021

2

3. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố phối hợp với Sở Giao thông vận
tải tổ chức tuyên truyền, vận động, yêu cầu chủ phương tiện giao thông trên địa
bàn thuộc diện thu phí phải tham gia sử dụng dịch vụ thu phí điện tử không

dừng thông qua việc gắn thẻ đầu cuối trên phương tiện xe ô tô và tham gia dịch
vụ thu phí điện tử không dừng, hạn chế thanh toán chi phí dịch vụ sử dụng
đường bộ bằng hình thức thủ công (một dừng) tại các trạm thu phí đã vận hành

hệ thống thu phí điện tử không dừng.
Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị các Sở, ban ngành, các cơ quan, đơn vị có

liên quan nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Văn phòng Chính phủ (b/c);

- Bộ Giao thông vận tải (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Công an tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh (CVP, các PCVP);

- Lưu: VT, HTKT.HMC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Tháp